
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE
9

privind modificarea nivelului lunar al venitului minim garantat în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 416/2001

Având în vedere:

Referatul nr. 3812/28.03.2022 al secretarului general al comunei;
Prevederile Legii nr. 225/2021 privind modificarea și completarea Legii nr.76/2002 

privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu mofificările 
și completările ulterioare;

Art.4 alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu mofificările și 
completările ulterioare;

în temeiul dispozițiilor art. 155 alin.(5) lit. c) și ale art. 196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

PRIMARUL COMUNEI IZBICENI JUDEȚUL OLT

DISPUNE

Art. 1.începând cu data de 1 martie 2022 se modifică nivelul lunar al dreptului 
de venit minim garantat, acordat în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, 
astfel:

a) 149 lei pentru persoana singură
b) 268 lei pentru familiile formate din 2 persoane;
c) 375 lei pentru familiile formate din 3 persoane;
d) 465 lei pentru familiile formate din 4 persoane;
e) 554 lei pentru familiile formate din 5 persoane;
f) 38 de lei pentru fiecare altă persoană peste numărul de 5 persoane care fac 

parte din condițiile legii;
Art.2.Fișa de calcul pentru beneficiarii de ajutor social aferentă lunii martie va 

fi completată cu nivelul actual al venitului minim garantat;
Art.3.Lista beneficiarilor de venit minim garantat (VMG) la nivelul comunei 

Giuvărăști este prevăzută în anexa, parte integrantă din prezenta dispoziție.
Art.4.Prezenta dispoziție va fi comunicată, prin grija secretarului comunei, 

Instituției Prefectului -Județul Olt, AJPIS Olt, Compartimentului Contabilitate, 
Compartiment Asistență socială

AVIZAT,
Secretar general al comunei

CHELU NELU

Nr. 127/28.03.2022

Tel./fax. 0249/535601, E-mail: primaria.izbiceni@yahoo.com,

Strada B-dul Mihai Viteazul, nr. 112, C.P.237230, Corn. Izbiceni, Jud. OLT

mailto:primaria.izbiceni@yahoo.com

